[image: image1.jpg]

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

 12.02.2013 г.                                                                                        №  188
О принятии к сведению информации о льготном лекарственном обеспечении населения Шегарского района за 2012 год

 Рассмотрев и обсудив информацию «О льготном лекарственном обеспечении населения Шегарского района за 2012 год»,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию «О льготном лекарственном обеспечении населения Шегарского района за 2012 год».

Глава Шегарского района                                                               В.Г. Емельянов

Информация

о льготном лекарственном обеспечении населения Шегарского района

 за 2012 год
Для  организации льготного лекарственного обеспечения отдельной категории граждан на территории Шегарского района, медицинские работники руководствуются сборником правовых актов Министерства здравоохранения РФ и  Департаментом здравоохранения Администрации Томской области.

На конец 2012 г. в Шегарском районе насчитывалось 2395 инвалидов.

	группа инвалидности
	количество человек
	из них установлено в 2012 г

	1
	337
	19

	2
	1354
	44

	3
	644
	51

	Дети инвалиды
	60
	10

из них:

инвалиды вследствие аварии на ЧАЭС – 1 человек

участники ВОВ – 18 человек

воины-интернационалисты – 22 человека

больные по «7 назологиям» – 12 человек

орфанные заболевания – 1 человек

На 2012 г. федеральные льготники, сохранившие социальный пакет в части обеспечения лекарственными препаратами – 1176 человек, что составляет 44%.

Региональная льгота на конец 2012 г. насчитывала 1582 человека. Из них больные, страдающие сахарным диабетом – 457 чел., бронхиальной астмой – 226 чел., онкозаболеваниями – 321 чел., дети до 3х лет – 578 чел. Из них до года – 221 чел. Больные данной категории (региональные льготники) обеспечиваются лекарственными препаратами бесплатно из средств областного бюджета на основании постановления Администрации Томской области №206а от 11.07.2011 г.

Обеспечение лекарственными препаратами льготной категории граждан, имеющих инвалидность (федеральные льготники), осуществляется по участковому принципу, что позволяет сформировать потребность района в лекарственных препаратах по имеющейся информации у участковых врачей терапевтов, врачей терапевтов ОВП, участковых врачей педиатров. Заявка на льготное лекарственное обеспечение формируется поквартально. За 2012 год это составило 7992621 руб. для федеральных льготников. Для региональной льготной категории граждан она составила 2390000 руб.

По итогам работы за 2012 г. можно сделать следующие выводы: льготное лекарственное обеспечение по программе ОНЛС (федеральные льготники) удовлетворительное. Денежных средств, поступающих в район достаточно, чтобы сформировать полную заявку по всем необходимым группам лекарственных препаратов и обеспечить больных необходимым лечением. Если складывается ситуация, что больному назначен лекарственный препарат, который не входит в перечень заявки, оперативно готовится пакет документов на заседание комиссии Департамента Здравоохранения Томской области «По адресной лекарственной помощи отдельным категориям граждан». За 2012 год МБУЗ «Шегарская ЦРБ» подавала 22 ходатайства на заседание данной комиссии. 21 больной был обеспечен необходимыми лекарственными препаратами, не вошедших в заявку.

По итогам работы МБУЗ «Шегарская ЦРБ» с региональными льготниками за 2012 год можно сказать следующее: количество больных состоящих на диспансерном учете по заболеваниям: сахарный диабет, бронхиальная астма, онкологические заболевания увеличивается. Лечение (инсулины, таблетирование препараты для больных сахарным диабетом, ингаляторы, для больных бронхиальной астмой), которое требуется для данной категории больных дорогостоящее, поэтому средств, отпускаемых областным бюджетом для данной категории больных хватает в основном только на данные препараты и по остаточному принципу составляется заявка на лекарственные препараты для детей до трех лет и детей из многодетных семей.

В обеспечении лекарственными препаратами федеральных льготников по категории заболеваний «7 назологий» проблем нет.

Задачи, стоящие перед МБУЗ «Шегарская ЦРБ» по данному разделу работы следующие:

1. Увеличение количества обслуживания льготников, проживающих в селах района. Для этого введены дополнительные должности двух врачей терапевтов участковых, двух врачей педиатров участковых для обслуживания населения в селах района, что позволит работать с данной категорией больных на приеме при выезде врачей по графику, назначать лечение, выписывать лекарственные препараты.

2. Кроме этого Департаментом Здравоохранения Томской области дано разрешение на выписку лекарственных препаратов на курс лечения до трех месяцев, что позволит также уменьшить очереди в поликлинике на оформление рецептов.

3